島原市報道資料

令和３年 ７月１５日

報道関係者 各位

長崎県等に対する要望について

 標記のことについて、下記のとおり行いますのでお知らせします。

記

１．長崎県島原振興局への要望

 （１）日  時   ７月３０日（金） １３：３０～１４：３０

 （２）場  所   長崎県島原振興局第１会議室

 （３）要 望 者   島原市

 （４）出 席 者   長崎県島原振興局 小村利之局長、各関係部長等

           島 原 市 古川隆三郎市長、各関係部長等

 （５）要望項目   別紙「令和３年度 長崎県への要望 要望項目一覧表」参照

２．長崎県への要望

（１）日  時   ８月 ２日（月） １１：００～１１：３０

 （２）場  所   長崎県庁４階特別応接室

 （３）要 望 者   島原市

 （４）出 席 者   長崎県 中村法道知事、各関係部長等

           島原市 古川隆三郎市長、馬渡光春市議会議長、

満井敏隆島原商工会議所会頭、

渡邊和廣島原商工会議所専務理事、

地元選出県議会議員、各関係部長等

 （５）要望項目   別紙「令和３年度 長崎県への要望 要望項目一覧表」参照

３．長崎県議会への要望

 長崎県への要望と同日、１１：４０から長崎県議会議長への要望を議長室で行います。

担当：島原市政策企画課 宮崎

電話：0957-62-8012（直通）

E-mail：seisaku@city.shimabara.lg.jp

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

島原守護神 しまばらん

（１） 高規格道路「島原道路」の整備促進について

（２） 都市計画道路「新山本町線」及び「安徳新山線」の早期整備について

（３） 県道野田島原線の整備について

（４） 県道島原・湊停車場線の整備について

（５） 国道２５１号の交通安全整備について

（６） 島原・天草・長島架橋構想及び九州西岸軸構想の推進について

（１） 秩父が浦海岸における高潮対策等について

（２） 白水川中流から上流の雑木の伐採について

（１） 地域医療の充実について

（２） 新型コロナウイルスワクチンの安定供給と、接種体制に対する支援について

（３） 長崎県福祉医療費の支給対象拡大等について

（１） 国の直轄事業による砂防施設の「防災・減災」機能の継続について

（２） 九州大学大学院理学研究院付属地震火山観測研究センターにおける火山観測・研究体制の強化について

（３）
水無川上流地域における「無人化施工（ＵＮＺＥＮ）」及び無人飛行機ドローンの操作研修等の拠点地域
としての位置づけについて

（４） 活断層観測センターの設置について

（５） 眉山における治山対策事業等について

（６） 水無川上流部（極楽谷・炭酸水谷）への治山対策について

（１） ほ場整備事業の安定的な予算の確保及び支援について

（２） 観光振興の支援について

（３）
島原半島ユネスコ世界ジオパークの認知度向上及び雲仙岳災害記念館（がまだすドーム）の活用促進につ
いて

（４） 水産業の振興対策について

（５） 島原鉄道の施設整備に対する確実な支援について

（６） 半島航路の維持確保について

（７） 旅客・貨物自動車運送運送事業者への支援の充実について

（８） 企業立地促進・雇用創出施策の充実について

（９） 島原港三会地区新港－１．０泊地の浚渫について

(１０) 資源ごみの再資源化推進について

（１） 地域振興への財政支援措置について

（２） 長崎県における地方機関の再編について

（１） 小中学校におけるＩＣＴ環境整備に係る財政支援について

（２） 学校施設環境改善交付金の大規模改造における要件の見直しについて

（３） 長崎県指定文化財の保存と活用に係る支援について

（４） 栄養教諭・学校栄養職員の配置について

２．高潮対策等について

令和３年度　長崎県への要望　要望項目一覧表
令和３年度要望項目

大項目 番号 中項目

１．幹線道路網の整備促
進について

４．災害に強いまちづく
りの推進について

５．産業振興への支援に
ついて

６．地域振興への財政支
援措置等について

７．教育及び文化の振興
について

３．福祉・保健・医療の
充実について